
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

14.10.2024                                                                                                       № 990 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Старомайнский 

район», а также осуществления контроля за ходом их реализации 

 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Старомайнский район» Администрация муни-

ципального образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемые Правила разработки, реализации и оценки эф-

фективности муниципальных программ муниципального образования «Старо-

майнский район», а также осуществления контроля за ходом их реализации (да-

лее - Правила). 

2. Установить, что реализация муниципальных программ муниципального 

образования «Старомайнский район» Ульяновской области начиная с 1 января 

2025 года осуществляется в соответствии с Правилами. 

3. Установить, что Правила применяются к правоотношениям, возникаю-

щим в связи с разработкой, реализацией, оценкой эффективности и осуществ-

лением контроля за ходом реализации муниципальных программ, которые под-

лежат утверждению после дня вступления настоящего постановления в силу. 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 08.10.2013 № 666 «Об утвер-

ждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципаль-

ных программ муниципального образования «Старомайнский район». 

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

его официального опубликования, за исключением пункта 4 настоящего поста-

новления, который вступает в силу с 1 января 2025 года. 

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com). 



2 

 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением 

Администрации  

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

 

от 14.10.2024 № 990 

 

 

 

Правила 

разработки, реализации и оценки эффективности реализации  

муниципальных программ муниципального образования «Старомайнский 

район», а также осуществления контроля за ходом их реализации 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила устанавливают порядок разработки, реализации 

и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципально-

го образования «Старомайнский район» Ульяновской области (далее - муници-

пальные программы), а также осуществления контроля за ходом их реализации. 

1.2. Для целей настоящих Правил используются следующие основные 

понятия: 

1) цель муниципальной программы - предполагаемый конечный результат 

реализации муниципальной программы, соответствующий приоритетам муни-

ципальной политики в сфере еѐ реализации; 

2) ответственный исполнитель муниципальной программы - Администра-

ция муниципального образования «Старомайнский район» (далее - Админи-

страция) либо отраслевой (функциональный) орган Администрации, опреде-

лѐнный в качестве муниципального заказчика муниципальной программы и от-

вечающий в целом за формирование и реализацию муниципальной программы 

(далее также - муниципальный заказчик); 

3) соисполнитель муниципальной программы - отраслевой (функцио-

нальный) орган, структурное подразделение Администрации, представитель 

которого определѐн ответственным за разработку и реализацию структурного 

элемента или структурных элементов муниципальной программы; 

4) участник муниципальной программы - муниципальное учреждение или 

иная некоммерческая организация, функции и полномочия учредителя которой 

осуществляет Администрация, участвующие в реализации структурного эле-

мента муниципальной программы; 



4 

 

5) направление (подпрограмма) муниципальной программы - совокуп-

ность структурных элементов муниципальной программы, объединѐнных об-

щим целевым назначением (отражается в аналитических целях); 

6) мероприятие (результат) - значимое действие или совокупность значи-

мых действий, направленные на достижение значений показателей муници-

пальной программы или еѐ структурных элементов, а также количественно из-

меримый итог этих действия или действий, сформулированные в виде завер-

шѐнного действия по созданию (строительству, приобретению, оснащению, ре-

конструкции и т.п.) определѐнного количества объектов.  

Понятия «мероприятие» и «результат» применяются при формировании 

процессной и проектной частей муниципальной программы без учѐта различий 

в значениях этих понятий; 

7) структурный элемент муниципальной программы - составная часть му-

ниципальной программы, представляющая собой совокупность взаимосвязан-

ных мероприятий, объединѐнных в комплекс процессных мероприятий либо 

комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на получение уникаль-

ных результатов в условиях временных и ресурсных ограничений, объединѐн-

ных в проект, и обеспечивающая достижение цели муниципальной программы; 

8) задача структурного элемента муниципальной программы - итог дея-

тельности, направленной на достижение изменений в сфере социально-

экономического развития муниципального образования «Старомайнский рай-

он»; 

9) комплекс процессных мероприятий - группа скоординированных ме-

роприятий, имеющих общую целевую ориентацию и направленных на обеспе-

чение выполнения функций и решения текущих задач отраслевых (функцио-

нальных) органов, структурных подразделений Администрации; 

10) показатель - количественно или качественно измеримый параметр, 

характеризующий достижение цели и решение задач муниципальной програм-

мы и отражающий социально-экономические и иные общественно значимые 

эффекты от реализации муниципальной программы или еѐ структурного эле-

мента; 

11) объект - конечный материальный или нематериальный продукт (в том 

числе результат работ или услуг), планируемый к приобретению и (или) полу-

чению в ходе реализации мероприятия (достижения результата) муниципаль-

ной программы или еѐ структурного элемента; 

12) контрольная точка - документально подтверждаемое событие, отра-

жающее факт завершения значимых действий по реализации мероприятия (до-

стижению результата) структурного элемента муниципальной программы; 



5 

 

13) маркировка - реализуемое в информационных системах присвоение 

признака связи параметров муниципальных программ и их структурных эле-

ментов между собой, а также с параметрами других документов. 

1.3. Муниципальная программа разрабатывается для достижения на тер-

ритории муниципального образования «Старомайнский район» приоритетов и 

целей в соответствующей сфере социально-экономического развития Россий-

ской Федерации, в том числе национальных целей развития Российской Феде-

рации, определѐнных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 

№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года», приоритетов и целей социально-

экономического развития Ульяновской области, а также приоритетов и целей 

социально-экономического развития муниципального образования «Старо-

майнский район», определѐнных стратегией социально-экономического разви-

тия муниципального образования «Старомайнский район», утверждѐнных ре-

шением Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский рай-

он» от 27.10.2021 № 25 «Об утверждении Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской 

области до 2036 года» (далее - Стратегия). 

1.4. Разработка и реализация муниципальной программы осуществляются 

муниципальным заказчиком совместно с заинтересованными соисполнителями 

муниципальной программы исходя из следующих принципов: 

1) учѐта целей, задач и мероприятий государственных программ Ульянов-

ской области, целей, задач, мероприятий, целевых и дополнительных показате-

лей национальных и федеральных проектов, региональных проектов, регио-

нальных приоритетных проектов; 

2) обеспечения консолидации бюджетных ассигнований муниципального 

образования «Старомайнский район» в целях финансового обеспечения реше-

ния приоритетных задач, связанных с обеспечением реализации муниципаль-

ной политики в соответствующей сфере и влияющих на реализацию преду-

смотренных муниципальной программой мероприятий и достижения еѐ резуль-

татов; 

3) учѐта показателей для оценки эффективности деятельности органов 

местного самоуправления; 

4) выделения в структуре муниципальной программы: 

а) проектной части, формируемой в случае включения в состав муници-

пальной программы муниципальных проектов и мероприятий, проводимых в 

рамках региональных проектов, региональных приоритетных проектов. Один 

проект может быть реализован в составе только одной государственной про-

граммы; 



6 

 

б) процессной части, включающей мероприятия, формируемые в соответ-

ствии с настоящими Правилами и реализуемые непрерывно либо периодически. 

При формировании в составе процессной части муниципальной программы 

комплексов процессных мероприятий отдельно выделяются комплекс процесс-

ных мероприятий, направленных на обеспечение реализации функций и полно-

мочий муниципального заказчика, а также комплекс процессных мероприятий, 

направленных на обеспечение реализации функций и полномочий соисполни-

теля муниципальной программы либо на осуществление прав и исполнение 

обязанностей участника муниципальной программы, если в муниципальной 

программе предусмотрены бюджетные ассигнования бюджета муниципального 

образования «Старомайнский район» на финансовое обеспечение их деятельно-

сти; 

5) закрепления должностного лица, ответственного за реализацию муни-

ципальной программы, а также каждого структурного элемента такой програм-

мы; 

6) проведения регулярной оценки эффективности реализации муници-

пальной программы; 

1.5. Срок реализации муниципальной программы устанавливается исходя 

из ожидаемых сроков достижения целей и решения задач муниципальной про-

граммы. Продолжительность срока реализации муниципальной программы не 

может быть менее 6 лет, при этом срок реализации муниципальной программы 

в еѐ наименовании не указывается. 

До 1 июня года, по истечении которого до окончания срока реализации 

муниципальной программы остаѐтся менее 3 лет, муниципальный заказчик 

вносит в Комиссию предложения о продлении срока реализации муниципаль-

ной программы, о завершении реализации муниципальной программы по окон-

чании срока еѐ реализации либо о разработке новой муниципальной програм-

мы. 

1.6. Разработка муниципальной программы и подготовка изменений в му-

ниципальную программу, а также формирование ежеквартальных и годового 

отчѐтов о ходе реализации муниципальной программы, подготовка иных доку-

ментов, разрабатываемых в процессе реализации муниципальной программы, 

осуществляются муниципальным заказчиком совместно с соисполнителями 

муниципальной программы (в случае наличия таковых) на бумажном носителе. 

Муниципальным заказчиком и соисполнителями муниципальной про-

граммы обеспечивается маркировка всех структурных элементов муниципаль-

ной программы и еѐ мероприятий (результатов), относящихся к соответствую-

щим сферам реализации государственной программы Ульяновской области и еѐ 

структурных элементов, а также реализации национальных проектов. 



7 

 

Руководители муниципального заказчика и соисполнители муниципаль-

ной программы (в случае наличия таковых) несут персональную ответствен-

ность за своевременность разработки (подготовки), формирования, представле-

ния и согласования документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, 

а также за достоверность содержащейся в этих документах информации.  

 

2. Требования к структуре и содержанию муниципальных программ 

 

2.1. Муниципальные заказчики совместно с соисполнителями муници-

пальных программ (в случае наличия таковых) формируют реестр документов, 

входящих в состав муниципальной программы (далее - реестр документов), а 

также обеспечивают его актуальность и полноту. Реестр документов составля-

ется по форме, установленной приложением № 1 к настоящим Правилам.  

В случае внесения в документы, входящие в состав муниципальной про-

граммы, изменений, документы, внѐсшие в неѐ изменения, включаются в реестр 

документов, относящийся к соответствующей муниципальной программе. 

2.2. Муниципальная программа состоит из следующих компонентов: 

2.2.1. Раздела «Стратегические приоритеты муниципальной программы», 

который содержит: 

- оценку текущего состояния соответствующей сферы (отрасли) социаль-

но-экономического развития муниципального образования «Старомайнский 

район»; 

- описание приоритетов и целей социально-экономического развития му-

ниципального образования «Старомайнский район» в сфере реализации муни-

ципальной программы; 

- сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными 

целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, це-

лями и показателями соответствующей государственной программы Ульянов-

ской области; 

- описание задач, осуществляемых муниципальным образованием «Ста-

ромайнский район» в соответствующей сфере (отрасли) социально-

экономического развития муниципального образования «Старомайнский рай-

он», и способы их эффективного решения. 

Если муниципальной программой предусмотрено предоставление субси-

дий из бюджета муниципального образования «Старомайнский район» (далее - 

местный бюджет) муниципальным учреждениям в целях осуществления капи-

тальных вложений, операций с недвижимым имуществом, приобретения нефи-

нансовых активов, субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физиче-



8 

 

ским лицам, то данный раздел должен содержать сведения о целях предостав-

ления таких субсидий. 

2.2.2. Паспорта муниципальной программы, который составляется по 

форме, установленной приложением № 2 к настоящим Правилам. 

2.2.3. Приложений к муниципальной программе, которые включают: 

1) перечень показателей муниципальной программы, составляемый по 

форме, установленной приложением № 3 к настоящим Правилам. В перечень 

показателей муниципальной программы включаются: 

а) показатели, относящиеся к достижению национальных целей развития 

Российской Федерации и целей Стратегии; 

б) показатели, соответствующие показателям государственной програм-

мы Ульяновской области; 

в) показатели, относящиеся к достижению приоритетов социально-

экономического развития муниципального образования «Старомайнский рай-

он», определѐнных в документах стратегического планирования, разрабатывае-

мых на уровне муниципального образования «Старомайнский район»; 

г) показатели для оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления; 

Показатели муниципальной программы группируются по еѐ целям и 

должны отражать их связь с показателями соответствующей государственной 

программой Ульяновской области (в случае наличия такой связи). Значения по-

казателей муниципальной программы указываются по годам еѐ реализации и 

должны соответствовать критериям измеримости (счѐтности) и однократности 

учѐта; 

2) систему структурных элементов муниципальной программы, которая 

составляется по форме, установленной приложением № 4 к настоящим Прави-

лам; 

3) финансовое обеспечение реализации муниципальной программы, кото-

рое составляется по форме, установленной приложением № 5 к настоящим 

Правилам; 

2.2.4. Плана достижения значений показателей муниципальной програм-

мы, который составляется по форме, установленной приложением № 6 к насто-

ящим Правилам. 

2.2.5. Паспорта комплекса процессных мероприятий муниципальной про-

граммы, который составляется по форме, установленной приложением № 7 к 

настоящим Правилам. 

2.2.6. Дополнительных материалов (таблиц, перечней и иных подобных 

материалов), детализирующих содержание муниципальной программы (в слу-

чае необходимости такой детализации). 



9 

 

2.2.7. Методики расчѐта значений показателей муниципальной програм-

мы, которая составляется по форме, установленной приложением № 8 к насто-

ящим Правилам (в случае если показатели муниципальной программы муници-

пального образования «Старомайнский район» не тождественны показателям 

государственной программы Ульяновской области либо эффективности дея-

тельности органов местного самоуправления). 

2.2.8. Паспорта проекта, сформированного на бумажном носителе в соот-

ветствии с методическими указаниями, утверждѐнными Администрацией. 

2.3. Компоненты муниципальной программы, определѐнные подпунктами 

2.2.1 - 2.2.3 пункта 2.2 настоящего раздела, содержатся в постановлении Адми-

нистрации об утверждении муниципальной программы, издаваемом в порядке, 

установленном Постановлением Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 30.04.2021 № 289 «Об утверждении правил подго-

товки и принятия (издания) правовых актов в Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» Ульяновской области». 

Компоненты муниципальной программы, определѐнные подпунктами 

2.2.4 - 2.2.7 пункта 2.2 настоящего раздела, утверждаются распоряжением му-

ниципального заказчика. 

Компонент муниципальной программы, определѐнный подпунктом 2.2.8 

пункта 2.2 настоящего раздела, утверждается в соответствии с постановлением 

Администрации об организации проектной деятельности на территории муни-

ципального образования «Старомайнский район». 

В случае если финансовое обеспечение реализации отдельных мероприя-

тий муниципальной программы осуществляется за счѐт бюджетных ассигнова-

ний бюджета муниципального образования «Старомайнский район», источни-

ком которых являются субсидии, субвенции или иные межбюджетные транс-

ферты, имеющие целевое назначение, из федерального бюджета и областного 

бюджета, состав и содержание раздела «Стратегические приоритеты муници-

пальной программы» и (или) приложений к муниципальной программе могут 

быть изменены с учѐтом требований нормативных правовых актов Российской 

Федерации, устанавливающих цели, условия и порядок предоставления соот-

ветствующих межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюд-

жетов. 

 

3. Порядок разработки муниципальных программ 

 

3.1. Муниципальные программы разрабатываются с учѐтом требований, 

установленных пунктами 1.4 - 1.6 раздела 1 настоящих Правил, в соответствии 

с приоритетами, целями, задачами и направлениями социально-экономического 

развития муниципального образования «Старомайнский район», определѐнны-



10 

 

ми Стратегией, и документами стратегического планирования Ульяновской об-

ласти. 

При разработке муниципальных программ учитываются цели и задачи 

национальных проектов, государственных программ Ульяновской области, реа-

лизуемых в соответствующих сферах. 

Разработка муниципальных программ осуществляется на основании пе-

речня муниципальных программ, который утверждается Администрацией и 

должен содержать наименования муниципальных программ, срок их реализа-

ции, а также наименования муниципальных заказчиков и соисполнителей (при 

их наличии) муниципальных программ. 

3.2. Проект перечня муниципальных программ подготавливается Управ-

лением экономического развития на основании положений нормативных пра-

вовых актов муниципального образования «Старомайнский район». 

Внесение в перечень муниципальных программ изменений осуществляет-

ся по решению Администрации до 1 октября текущего финансового года с учѐ-

том предложений Управления экономического развития, подготовленных в со-

ответствии с положениями нормативных правовых актов муниципального об-

разования «Старомайнский район», предусматривающих реализацию муници-

пальных программ, а также с учѐтом предложений главных распорядителей 

средств бюджета муниципального образования «Старомайнский район». 

В случае принятия Правительством Ульяновской области или исполни-

тельными органами Ульяновской области решений о предоставлении бюджету 

муниципального образования «Старомайнский район» субсидий из бюджета 

Ульяновской области, условием предоставления которых является наличие от-

дельных муниципальных программ, направленных на достижение целей, соот-

ветствующих целям предоставления таких субсидий, или принятия Админи-

страцией решения об изменении наименования муниципальной программы, из-

менения в перечень муниципальных программ должны быть внесены не позд-

нее дня утверждения таких муниципальных программ или изменений в муни-

ципальные программы. 

Не допускается внесение предложений о включении в перечень муници-

пальных программ новых муниципальных программ, цели которых могут быть 

достигнуты и задачи которых могут быть решены в процессе реализации одной 

из уже утверждѐнных муниципальных программ, за исключением случая, 

предусмотренного абзацем третьим настоящего пункта. 

3.3. Для включения муниципальной программы в перечень муниципаль-

ных программ структурное подразделение Администрации (если муниципаль-

ным заказчиком является Администрация), либо отраслевой (функциональный) 

орган Администрации направляют в комиссию по муниципальным программам 

(далее - Комиссия), образованную в соответствии с положением о Комиссии, 



11 

 

утверждаемым первым заместителем Главы Администрации, координирующим 

вопросы разработки муниципальных программ, документ, содержащий: 

1) обоснование соответствия целей предлагаемой к разработке муници-

пальной программы и решаемых в процессе еѐ реализации проблем приорите-

там социально-экономического развития муниципального образования «Старо-

майнский район», закреплѐнным в Стратегии; 

2) возможные варианты решения проблем и оценку как преимуществ, так 

и возможных негативных последствий каждого из таких вариантов; 

3) предложения, касающиеся целей муниципальной программы и еѐ пока-

зателей, и обоснование выбора указанных показателей; 

4) предложения, касающиеся объѐмов и источников финансового обеспе-

чения реализации муниципальной программы; 

5) предварительную оценку ожидаемой эффективности предлагаемого 

варианта решения проблем, в том числе оценку его социальной эффективности 

с учѐтом влияния реализации муниципальной программы на социальное разви-

тие муниципального образования «Старомайнский район» и повышение каче-

ства жизни еѐ населения; 

6) предложения, касающиеся определения муниципального заказчика и 

соисполнителей муниципальной программы; 

7) предложения, касающиеся возможных методов управления и системы 

мониторинга реализации муниципальной программы; 

8) анализ результатов реализации муниципальной программы в преды-

дущие годы (в случае разработки новой муниципальной программы взамен или 

в качестве продолжения реализации ранее утверждѐнной муниципальной про-

граммы). 

3.4. По результатам обсуждения документа, указанного в абзаце первом 

пункта 3.3 настоящего раздела, Комиссия принимает одно из следующих реше-

ний: 

1) одобрить предложение о разработке проекта муниципальной програм-

мы и рекомендовать Администрации включить еѐ в перечень муниципальных 

программ; 

2) отклонить предложение о разработке проекта муниципальной про-

граммы. 

3.5. Разработка проекта муниципальной программы осуществляется му-

ниципальным заказчиком совместно с соисполнителями муниципальной про-

граммы (в случае наличия таковых) в соответствии с настоящими Правилами и 

с учѐтом методических указаний по разработке и реализации муниципальных 

программ муниципального образования «Старомайнский район», утверждѐн-

ных постановлением Администрации. 



12 

 

3.6. Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с 

очередного финансового года, а также изменения в ранее утверждѐнные муни-

ципальные программы подлежат утверждению Администрацией соответствен-

но до дня принятия представительным органом муниципального образования 

«Старомайнский район» решения о бюджете муниципального образования на 

очередной финансовый год и плановый период или до дня принятия представи-

тельным органом муниципального образования «Старомайнский район» реше-

ния, предусматривающего внесение в решение о бюджете муниципального об-

разования на очередной финансовый год и плановый период изменений, свя-

занных с изменениями ранее утверждѐнных муниципальных программ. 

  

4. Порядок рассмотрения проектов муниципальных программ и проектов  

постановлений Администрации муниципального образования «Старомайнский 

район» о внесении в муниципальные программы изменений 

 

4.1. В соответствии с утверждѐнным Администрацией перечнем муници-

пальных программ проект постановления Администрации об утверждении му-

ниципальных программы (далее - проект муниципальной программы), проекты 

распоряжений муниципального заказчика, определѐнные абзацем вторым пунк-

та 2.3 раздела 2 настоящих Правил, согласованные с куратором муниципальной 

программы, указанным в абзаце первом пункта 6.2 раздела 6 настоящих Пра-

вил, и со всеми соисполнителями муниципальной программы (в случае наличия 

таковых), или проект постановления Администрации о внесении в муници-

пальную программу изменений, или проекты распоряжений муниципального 

заказчика о внесении изменений в распоряжения муниципального заказчика, 

определѐнные абзацем вторым пункта 2.3 раздела 2 настоящих Правил, направ-

ляются муниципальным заказчиком в Управление экономического развития и 

одновременно размещаются на официальном сайте Администрации в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4.2. К проекту муниципальной программы или проекту постановления 

Администрации о внесении в муниципальную программу изменений прилага-

ются подписанные руководителем муниципального заказчика или иным упол-

номоченным должностным лицом муниципального заказчика: 

1) пояснительная записка, раскрывающая основное содержание муници-

пальной программы или вносимых в неѐ и еѐ структурные элементы изменений. 

При этом пояснительная записка к проекту постановления Администрации о 

внесении в муниципальную программу изменений должна также содержать 

описание влияния предлагаемых изменений на значения показателей и меро-

приятия (результаты) муниципальной программы, обоснование эффективности 

и финансово-экономическое обоснование таких изменений, а также сведения о 



13 

 

ранее внесѐнных в муниципальную программу изменениях. Обоснование изме-

нений, вносимых в значения показателей или в мероприятия (результаты) му-

ниципальной программы, должно содержать соответствующие расчѐты; 

2) финансово-экономическое обоснование объѐма расходов, связанных с 

реализацией муниципальной программы (в том числе в случае внесения в неѐ 

предлагаемых изменений); 

3) проекты распоряжений муниципального заказчика, определѐнных аб-

зацем вторым пункта 2.3 раздела 2 настоящих Правил, или проекты распоряже-

ний муниципального заказчика о внесении в них изменений (в случае внесения 

в них предлагаемых изменений) - при направлении проекта муниципальной 

программы или проекта постановления Администрации о внесении в муници-

пальную программу изменений в Управление экономического развития; 

4) соглашения о намерениях, заключѐнные муниципальным заказчиком и 

(или) соисполнителями муниципальной программы с лицами, которых плани-

руется привлечь к участию в реализации муниципальной программы; 

5) предложения и замечания соисполнителей муниципальной программы 

(в случае если высказанные в процессе согласования проекта муниципальной 

программы или проекта постановления Администрации о внесении в муници-

пальную программу изменений предложения и замечания соисполнителей му-

ниципальной программы не были учтены); 

6) иные документы, детализирующие, по мнению муниципального заказ-

чика, содержание проекта муниципальной программы или проекта постановле-

ния Администрации о внесении в муниципальную программу изменений и по-

рядок их реализации. 

4.3. В случае внесения в компоненты муниципальной программы, опре-

делѐнные подпунктами 2.2.4 - 2.2.7 пункта 2.2 раздела 2 настоящих Правил, из-

менений, не затрагивающих компоненты муниципальной программы, опреде-

лѐнные подпунктами 2.2.1 - 2.2.3 пункта 2.2 раздела 2 настоящих Правил, про-

ект соответствующего распоряжения муниципального заказчика, согласован-

ный с куратором муниципальной программы и со всеми соисполнителями му-

ниципальной программы (в случае наличия таковых), направляется муници-

пальным заказчиком в Управление экономического развития (за исключением 

случая, если муниципальным заказчиком является Управление экономического 

развития).  

К проекту соответствующего распоряжения муниципального заказчика 

прилагаются подписанные руководителем муниципального заказчика или иным 

уполномоченным должностным лицом муниципального заказчика: 

1) пояснительная записка, раскрывающая основное содержание вносимых 

изменений, при этом обоснование изменений, вносимых в значения показате-



14 

 

лей или в мероприятия (результаты) изменяемого компонента, должно содер-

жать соответствующие расчѐты; 

2) финансово-экономическое обоснование объѐма расходов, связанных с 

реализацией изменяемого компонента; 

3) предложения и замечания соисполнителей муниципальной программы 

(в случае если высказанные в процессе согласования проекта соответствующего 

распоряжения муниципального заказчика предложения и замечания соисполни-

телей муниципальной программы не были учтены); 

4) иные документы, детализирующие, по мнению муниципального заказ-

чика, содержание проекта соответствующего распоряжения муниципального 

заказчика и порядок реализации предусмотренных им изменений. 

4.4. Управление экономического развития, Управление финансов, а также 

по рекомендации Контрольно-счѐтная палата в течение 10 календарных дней со 

дня поступления проекта муниципальной программы, проекта постановления 

Администрации о внесении в муниципальную программу изменений, проекта 

распоряжения муниципального заказчика, указанного в абзаце втором пункта 

2.3 раздела 2 настоящих Правил, или проекта распоряжения муниципального 

заказчика о внесении в распоряжение муниципального заказчика, указанное в 

абзаце втором пункта 2.3 раздела 2 настоящих Правил, изменений рассматрива-

ет соответствующий проект, подготавливает заключение, которое в том числе 

должно содержать оценку финансовых последствий реализации муниципаль-

ной программы, постановления Администрации о внесении в муниципальную 

программу изменений, распоряжения муниципального заказчика, указанного в 

абзаце втором пункта 2.3 раздела 2 настоящих Правил, или распоряжения му-

ниципального заказчика о внесении в распоряжение муниципального заказчика, 

указанное в абзаце втором пункта 2.3 раздела 2 настоящих Правил, изменений 

для бюджета муниципального образования «Старомайнский район», и направ-

ляет данное заключение муниципальному заказчику для его включения в состав 

материалов, прилагаемых к проекту муниципальной программы, проекту по-

становления Администрации о внесении в муниципальную программу измене-

ний, проекту распоряжения муниципального заказчика, указанного в абзаце 

втором пункта 2.3 раздела 2 настоящих Правил, или проекта распоряжения му-

ниципального заказчика о внесении в распоряжение муниципального заказчика, 

указанное в абзаце втором пункта 2.3 раздела 2 настоящих Правил, изменений. 

Если в заключении Управления экономического развития, указанном в 

абзаце первом настоящего пункта, содержатся конструктивные предложения и 

обоснованные замечания, проект муниципальной программы, проект постанов-

ления Администрации о внесении в муниципальную программу изменений, 

проект распоряжения муниципального заказчика, указанного в абзаце втором 

пункта 2.3 раздела 2 настоящих Правил, или проект распоряжения муници-



15 

 

пального заказчика о внесении в распоряжение муниципального заказчика, ука-

занное в абзаце втором пункта 2.3 раздела 2 настоящих Правил, изменений 

подлежит доработке муниципальным заказчиком и повторному направлению 

им в Управление экономического развития не позднее пятого рабочего дня со 

дня получения заключения Управления экономического развития. В случае 

возникновения разногласий по вопросам доработки указанных проектов прово-

дятся согласительные совещания с участием сотрудников структурных подраз-

делений Администрации ответственных за подготовку муниципальной про-

граммы, на которых принимаются окончательные решения относительно ука-

занных разногласий. 

Проект муниципальной программы (проект постановления Администра-

ции о внесении в муниципальную программу изменений) подлежит обязатель-

ному рассмотрению на заседании Комиссии в случаях, если: 

- разрабатывается проект новой муниципальной программы; 

Управлением экономического развития принято решение о направлении 

проекта постановления Администрации о внесении в муниципальную програм-

му изменений для его рассмотрения на заседании Комиссии. 

В случае принятия Управлением экономического развития решения о 

направлении проекта муниципальной программы или проекта постановления 

Администрации о внесении в муниципальную программу изменений для рас-

смотрения на заседании Комиссии муниципальный заказчик направляет проект 

муниципальной программы или проект постановления Администрации о вне-

сении в муниципальную программу изменений и материалы, указанные в пунк-

те 4.2 настоящего раздела, всем членам Комиссии не позднее 5 рабочих дней до 

дня проведения заседания Комиссии. 

В случае наличия у членов Комиссии предложений и замечаний к пред-

ставленному проекту муниципальной программы (проекту постановления Ад-

министрации о внесении в муниципальную программу изменений) они направ-

ляются в Управление экономического развития не позднее дня, предшествую-

щего дню проведения заседания Комиссии, на котором будет рассматриваться 

указанный проект. 

4.5. Не позднее 15 рабочих дней после дня направления проекта муници-

пальной программы (проекта постановления Администрации о внесении в му-

ниципальную программу изменений) для рассмотрения на заседании Комиссии 

руководитель Комиссии назначает заседание Комиссии, на котором заслуши-

ваются доклад муниципального заказчика, а также заключения членов Комис-

сии. 

4.6. По результатам рассмотрения проекта муниципальной программы 

(проекта постановления Администрации о внесении в муниципальную про-

грамму изменений) Комиссия принимает одно из следующих решений: 



16 

 

1) об одобрении проекта муниципальной программы (проекта постанов-

ления Администрации о внесении в муниципальную программу изменений); 

2) об отклонении проекта муниципальной программы (проекта постанов-

ления Администрации о внесении в муниципальную программу изменений); 

3) о направлении проекта муниципальной программы (проекта постанов-

ления Администрации о внесении в муниципальную программу изменений) на 

доработку. 

4.7. В случае принятия Комиссией решения о направлении проекта муни-

ципальной программы (проекта постановления Администрации о внесении в 

муниципальную программу изменений) на доработку повторное рассмотрение 

доработанного проекта муниципальной программы (проекта постановления 

Администрации о внесении в муниципальную программу изменений) на засе-

дании Комиссии осуществляется в порядке, установленном настоящим разде-

лом. 

4.8. В случае несогласия муниципального заказчика с решением Комис-

сии об отклонении проекта муниципальной программы (проекта постановления 

Администрации о внесении в муниципальную программу изменений), в том 

числе доработанного, он вправе в течение 10 рабочих дней инициировать про-

ведение внеочередного заседания Комиссии для представления дополнитель-

ных аргументов в пользу принятия Комиссией решения об одобрении проекта 

муниципальной программы (проекта постановления Администрации о внесе-

нии в муниципальную программу изменений). 

4.9. В случае принятия Комиссией повторного решения об отклонении 

доработанного проекта муниципальной программы (проекта постановления 

Администрации о внесении в муниципальную программу изменений) дальней-

шее движение такого проекта прекращается. 

4.10. Наличие заключения Управления экономического развития об одоб-

рении проекта муниципальной программы (проекта постановления Админи-

страции о внесении в муниципальную программу изменений) является обяза-

тельным условием для начала процедуры согласования проекта муниципальной 

программы (проекта постановления Администрации о внесении в муниципаль-

ную программу изменений) в порядке, установленном Постановлением Адми-

нистрации муниципального образования «Старомайнский район» от 30.04.2021 

№ 289 «Об утверждении правил подготовки и принятия (издания) правовых ак-

тов в Администрации муниципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области», а также представления проекта муниципальной про-

граммы (проекта постановления Администрации о внесении в муниципальную 

программу изменений) в представительный орган муниципального образования 

«Старомайнский район» для их рассмотрения профильными комитетами Сове-

та депутатов муниципального образования «Старомайнский район», ответ-



17 

 

ственным за рассмотрение проекта бюджета муниципального образования 

«Старомайнский район». 

 

5. Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ 

 

5.1. Объем финансового обеспечения реализации муниципальной про-

граммы в течение срока еѐ реализации планируются исходя из необходимости 

достижения целей и приоритетов социально-экономического развития муници-

пального образования «Старомайнский район». 

5.2. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

осуществляется за счѐт бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Старомайнский район», источниками которых являются в том 

числе межбюджетные трансферты, предоставляемые из других бюджетов бюд-

жетной системы Российской Федерации, а также средства из внебюджетных 

источников (в случае возможности привлечения таких средств). 

5.3. Объем финансового обеспечения реализации муниципальной про-

граммы за счѐт бюджетных ассигнований бюджета муниципального образова-

ния «Старомайнский район» за пределами планового периода определяется ис-

ходя из предельного объѐма расходов, связанных с реализацией муниципальной 

программы, в соответствии с бюджетным прогнозом муниципального образо-

вания «Старомайнский район» на долгосрочный период. 

5.4. Объем финансового обеспечения реализации муниципальной про-

граммы отражается в муниципальной программе в разрезе источников бюджет-

ных ассигнований бюджета муниципального образования «Старомайнский 

район» на финансовое обеспечение еѐ реализации по годам реализации муни-

ципальной программы в целом, а также с детализацией по еѐ структурным эле-

ментам и мероприятиям (результатам). 

5.5. Объем финансового обеспечения реализации муниципальной про-

граммы и еѐ структурных элементов отражается в муниципальной программе в 

тысячах рублей с точностью до не менее чем одного знака после запятой. 

5.6. Планирование бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Старомайнский район» на финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы в очередном финансовом году и плановом периоде 

осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами, регулиру-

ющими порядок составления проекта бюджета муниципального образования 

«Старомайнский район» на очередной финансовый год и плановый период, а 

также с учѐтом результатов реализации муниципальной программы за преды-

дущий год. 

 

 



18 

 

6. Управление и контроль за ходом реализации муниципальных программ 

 

6.1. Реализация муниципальной программы осуществляется в соответ-

ствии с компонентами, из которых она состоит. 

В течение 3 рабочих дней со дня утверждения паспорта структурного 

элемента муниципальной программы или внесѐнных в него изменений паспорт 

структурного элемента (изменения в паспорт структурного элемента) направля-

ется муниципальным заказчиком в Управление экономического развития и 

размещается на официальном сайте муниципального заказчика в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет». Требование о направлении пас-

порта структурного элемента (изменений в паспорт структурного элемента) в 

Управление экономического развития не применяется, если муниципальным 

заказчиком является Управление экономического развития. 

6.2. В целях обеспечения надлежащего управления реализацией муници-

пальной программы за каждой муниципальной программой закрепляется один 

куратор, которым может быть лицо, замещающее в Администрации должности 

муниципальной службы муниципального образования «Старомайнский район». 

Куратор муниципальной программы в пределах своей компетенции: 

1) одобряет стратегические приоритеты, цели, показатели и структуру 

муниципальной программы; 

2) одобряет в процессе составления проекта бюджета муниципального 

образования «Старомайнский район» на очередной финансовый год и плановый 

период объем финансового обеспечения реализации муниципальной програм-

мы; 

3) осуществляет на постоянной основе контроль реализации муниципаль-

ной программы, в том числе рассматривает результаты мониторинга и оценки 

эффективности реализации муниципальной программы; 

4) согласовывает решение о необходимости внесения в муниципальную 

программу изменений; 

5) вносит в Администрацию предложения о досрочном прекращении реа-

лизации начиная с первого числа очередного финансового года отдельных 

структурных элементов муниципальной программы или муниципальной про-

граммы в целом в случае обнаружения отрицательных результатов реализации 

муниципальной программы; 

6) урегулирует разногласия между муниципальным заказчиком и соис-

полнителями муниципальной программы; 

7) осуществляет иные функции, предусмотренные настоящими Правила-

ми. 

 

 



19 

 

6.3. Муниципальный заказчик: 

1) организует разработку муниципальной программы, обеспечивает со-

гласование и внесение проекта муниципальной программы (проекта постанов-

ления Администрации о внесении в муниципальную программу изменений) и 

одновременно с таким внесением представляет указанные проекты в предста-

вительный орган муниципального образования «Старомайнский район» и Кон-

трольно - счѐтную палату муниципального образования «Старомайнский рай-

он», а также обеспечивает реализацию муниципальной программы; 

2) запрашивает у соисполнителей муниципальной программы информа-

цию, необходимую для разработки муниципальной программы или внесения в 

неѐ изменений; 

3) рекомендует соисполнителям муниципальной программы обеспечить 

разработку отдельных мероприятий и планов, связанных с реализацией муни-

ципальной программы; 

4) заключает в случае привлечения к участию в разработке проекта муни-

ципальной программы (проекта постановления Администрации о внесении в 

муниципальную программу изменений) хозяйствующих субъектов соответ-

ствующие муниципальные контракты и обеспечивает оплату предусмотренных 

ими услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд; 

5) подписывает в случае включения в муниципальную программу струк-

турных элементов, финансовое обеспечение реализации которых будет осу-

ществляться не за счѐт бюджетных ассигнований бюджета муниципального об-

разования «Старомайнский район», с лицами, выразившими намерение осу-

ществлять финансовое обеспечение реализации таких структурных элементов, 

соглашения (договоры) о намерениях; 

6) согласовывает с соисполнителями муниципальной программы сроки 

реализации структурных элементов муниципальной программы, объѐмы и ис-

точники финансового обеспечения их реализации; 

7) издаѐт в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, не-

обходимые для обеспечения реализации муниципальной программы; 

8) подготавливает предложения об уточнении мероприятий (результатов) 

муниципальной программы и их финансового обеспечения; 

9) координирует деятельность соисполнителей и участников муници-

пальной программы, связанную с реализацией муниципальной программы; 

10) несѐт ответственность за реализацию мероприятий, достижение це-

лей, значений показателей и результатов муниципальной программы, а также 

контрольных точек; 



20 

 

11) разрабатывает и принимает меры, направленные на привлечение в це-

лях финансового обеспечения реализации муниципальной программы средств 

федерального и областного бюджетов и (или) средств внебюджетных источни-

ков; 

11.1) представляет в Управление экономического развития ежеквартально 

не позднее пятого рабочего дня месяца, следующего за отчѐтным кварталом: 

- ежеквартальный отчѐт о ходе реализации комплекса процессных меро-

приятий муниципальной программы, составленный по форме, утверждѐнной 

Администрацией, и согласованный с куратором муниципальной программы; 

- ежеквартальный отчѐт о ходе реализации проектов, реализуемых в со-

ставе муниципальной программы, составленной по форме, утверждѐнной Ад-

министрацией. 

Содержащиеся в указанных отчѐтах сведения отражаются нарастающим 

итогом. 

12) представляет в Управление экономического развития ежеквартально 

до десятого числа месяца, следующего за отчѐтным кварталом, ежеквартальный 

отчѐт о ходе реализации муниципальной программы, составленный по форме, 

утверждѐнной Администрацией, и согласованный с куратором муниципальной 

программы. 

Содержащиеся в указанном отчѐте сведения отражаются нарастающим 

итогом. 

13) представляет в Управление экономического развития ежегодно до 8 

февраля года, следующего за отчѐтным годом: 

- годовой отчѐт о ходе реализации комплекса процессных мероприятий 

муниципальной программы, составленный по форме, утверждѐнной Админи-

страцией, и согласованный с куратором муниципальной программы; 

- годовой отчѐт о ходе реализации проектов, реализуемых в составе му-

ниципальной программы, составленный по форме, утверждѐнной Администра-

цией, и согласованный с муниципальным проектным офисом; 

- годовой отчѐт о ходе реализации муниципальной программы, состав-

ленный по форме, утверждѐнной Администрацией, и согласованный с курато-

ром муниципальной программы. 

Содержащиеся в указанных отчѐтах сведения отражаются нарастающим 

итогом. 

Если после представления в Управление экономического развития годо-

вого отчѐта о ходе реализации муниципальной программы появились более 

точные данные о достижении значений показателей и мероприятий (результа-

тов) муниципальной программы, в том числе данные федерального статистиче-

ского наблюдения, а также информация о фактической реализации структурных 

элементов муниципальной программы, муниципальный заказчик представляет 



21 

 

в Управление экономического развития уточнѐнный с учѐтом этих данных и 

информации годовой отчѐт о ходе реализации муниципальной программы не 

позднее 10 марта года, следующего за отчѐтным; 

13.1) подготавливает ежеквартальные и годовой отчѐты о ходе реализа-

ции муниципальной программы с учѐтом отчѐтов о ходе реализации еѐ струк-

турных элементов; 

14) осуществляет формирование реестра документов, а также обеспечива-

ет его актуальность и полноту. Муниципальный заказчик в течение 5 рабочих 

дней со дня получения от соисполнителей муниципальной программы инфор-

мации о внесении в документы, входящие в состав муниципальной программы, 

изменений включает документы, внѐсшие эти изменения, в реестр документов, 

относящийся к соответствующей муниципальной программе; 

15) размещает на своѐм официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» ежеквартальный отчѐт и годовой от-

чѐт о ходе реализации муниципальной программы соответственно ежеквар-

тально до 20 числа месяца, следующего за отчѐтным кварталом, и ежегодно до 

15 февраля года, следующего за отчѐтным годом; 

16) размещает на своѐм официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня 

утверждения муниципальной программы или внесения в неѐ изменений инфор-

мацию о своѐм участии в реализации муниципальной программы и иных про-

грамм; 

17) осуществляет иные функции, предусмотренные настоящими Прави-

лами. 

6.4. Соисполнители муниципальной программы: 

1) участвуют в разработке и осуществляют реализацию структурных эле-

ментов муниципальной программы, за реализацию которых они являются от-

ветственными; 

2) обеспечивают согласование проекта муниципальной программы с 

участниками муниципальной программы в части структурных элементов, в ре-

ализации которых предполагается их участие; 

3) представляют муниципальному заказчику информацию, необходимую 

для подготовки ежеквартального и годового отчѐтов о ходе реализации муни-

ципальной программы; 

4) несут ответственность за реализацию мероприятий муниципальной 

программы, достижение значений показателей муниципальной программы и 

показателей структурных элементов муниципальной программы, значений ме-

роприятий (результатов), а также контрольных точек в части, к ним относящей-

ся; 



22 

 

5) несут ответственность за своевременное представление муниципаль-

ному заказчику перечня структурных элементов для включения в муниципаль-

ную программу; 

6) вносят муниципальному заказчику предложения о внесении в муници-

пальную программу изменений, необходимых для достижения цели муници-

пальной программы; 

7) выполняют решения муниципального заказчика по вопросам реализа-

ции муниципальной программы; 

8) представляют муниципальному заказчику информацию, необходимую 

для подготовки ответов на запросы Управления экономического развития по 

вопросам реализации муниципальной программы; 

9) представляют муниципальному заказчику информацию о внесении в 

документы, входящие в состав муниципальной программы, изменений, не 

позднее 5 рабочих дней со дня утверждения соответствующих изменений; 

10) осуществляют иные функции, предусмотренные настоящими Прави-

лами. 

6.5. Участники муниципальной программы: 

1) обеспечивают реализацию отдельных мероприятий и достижение от-

дельных результатов структурных элементов муниципальной программы, в ре-

ализации которых предполагается их участие; 

2) представляют муниципальному заказчику или соисполнителю муници-

пальной программы информацию, необходимую для формирования (уточнения, 

изменения) предусмотренных настоящими Правилами отчѐтов и паспортов 

структурных элементов муниципальной программы; 

3) осуществляют иные функции, предусмотренные настоящими Правила-

ми. 

6.6. Управление экономического развития: 

1) подготавливает, размещает на своѐм официальном сайте в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направляет в Администрацию 

ежеквартально не позднее 35 рабочих дней со дня получения полной и досто-

верной информации о ходе реализации муниципальных программ в отчѐтном 

квартале ежеквартальный сводный доклад о ходе реализации муниципальных 

программ, который содержит: 

а) сведения об основных результатах реализации муниципальных про-

грамм, достигнутых в отчѐтном квартале; 

б) сведения о степени соответствия установленных и достигнутых в от-

чѐтном квартале значений показателей муниципальных программ и структур-

ных элементов муниципальных программ; 



23 

 

в) сведения о выполнении мероприятий и достижении результатов и кон-

трольных точек в отчѐтном квартале структурных элементов муниципальной 

программы; 

г) сведения об исполнении в отчѐтном квартале расходных обязательств 

муниципального образования «Старомайнский район», связанных с реализаци-

ей муниципальных программ; 

д) сведения об объектах капитального строительства, создаваемых (со-

зданных) в отчѐтном квартале в процессе реализации муниципальных про-

грамм; 

е) предложения об изменении форм и методов управления реализацией 

муниципальных программ, о сокращении (увеличении) объѐмов бюджетных ас-

сигнований бюджета муниципального образования «Старомайнский район» на 

финансовое обеспечение реализации муниципальных программ и (или) о до-

срочном прекращении реализации отдельных структурных элементов муници-

пальных программ или отдельных муниципальных программ в целом (в случае 

необходимости). Содержащиеся в указанном докладе сведения отражаются 

нарастающим итогом. 

 

7. Порядок проведения оценки эффективности реализации  

муниципальных программ 

 

7.1. Оценка эффективности реализации муниципальных программ прово-

дится в целях подготовки сводного годового доклада о ходе реализации и об 

оценке эффективности муниципальных программ, а также в иных целях, опре-

делѐнных настоящим разделом. 

7.2. Управление экономического развития ежегодно не позднее 10 апреля 

подготавливает и направляет в Администрацию сводный годовой доклад о ходе 

реализации и об оценке эффективности муниципальных программ, который со-

держит: 

1) сведения об основных результатах реализации муниципальных про-

грамм, достигнутых в отчѐтном году; 

2) сведения о степени соответствия установленных и достигнутых в от-

чѐтном году значений показателей муниципальных программ и структурных 

элементов муниципальных программ; 

3) сведения о выполнении мероприятий, а также о достижении результа-

тов и контрольных точек структурных элементов муниципальных программ в 

отчѐтном году; 

4) сведения об исполнении в отчѐтном году средств бюджета муници-

пального образования «Старомайнский район», связанных с реализацией муни-

ципальных программ; 



24 

 

5) сведения об объектах капитального строительства, создававшихся (со-

зданных) в отчѐтном году в процессе реализации муниципальных программ; 

6) сведения о результатах анализа факторов, повлиявших на ход реализа-

ции муниципальных программ в отчѐтном году; 

7) сведения о результатах оценки эффективности муниципальных про-

грамм в отчѐтном году; 

8) предложения об изменении форм и методов управления реализацией 

муниципальных программ, о сокращении (увеличении) объѐмов бюджетных ас-

сигнований бюджета муниципального образования «Старомайнский район» на 

финансовое обеспечение реализации муниципальных программ и (или) о до-

срочном прекращении реализации отдельных структурных элементов муници-

пальных программ или отдельных муниципальных программ в целом; 

9) предложения о применении к руководителю муниципального заказчика 

и (или) соисполнителей муниципальной программы дисциплинарных взыска-

ний в случаях не достижения по итогам отчѐтного года запланированных ре-

зультатов реализации муниципальной программы и (или) установления по ито-

гам отчѐтного года низкой степени эффективности реализации муниципальной 

программы. 

7.3. Интегральная оценка эффективности реализации муниципальных 

программ (далее - интегральная оценка) осуществляется в соответствии с мето-

дическими указаниями, утверждаемыми Администрацией. 

7.4. На основе полученных значений интегральной оценки эффективности 

реализации муниципальных программ устанавливаются: 

- высокая степень эффективности реализации муниципальной программы, 

если эффективность еѐ реализации составляет 97 процентов и более; 

- степень эффективности реализации муниципальной программы выше 

средней, если эффективность еѐ реализации составляет от 85 процентов до 97 

процентов включительно; 

- средняя степень эффективности реализации муниципальной программы, 

если эффективность еѐ реализации составляет от 75 процентов до 85 процентов 

включительно; 

- низкая степень эффективности реализации муниципальной программы, 

если эффективность еѐ реализации составляет 75 процентов и менее. 

Низкая степень эффективности реализации муниципальной программы 

устанавливается также в случае непредставления муниципальным заказчиком 

муниципальной программы годового отчѐта о ходе реализации муниципальной 

программы в срок, установленный подпунктом 13 пункта 6.3 раздела 6 настоя-

щих Правил. 

7.5. В целях подготовки сводного годового доклада о ходе реализации и 

об оценке эффективности муниципальных программ Управление экономиче-



25 

 

ского развития вправе запрашивать у ответственных исполнителей, соисполни-

телей и участников муниципальных программ дополнительную информацию о 

ходе реализации муниципальных программ и их структурных элементов. Ука-

занная информация представляется в Управление экономического развития не 

позднее трѐх рабочих дней со дня поступления соответствующего запроса 

Управлением экономического развития. 

7.6. При подготовке сводного годового доклада о ходе реализации и об 

оценке эффективности муниципальных программ составляется рейтинг эффек-

тивности реализации муниципальных программ исходя из установленных сте-

пеней эффективности их реализации. 

7.7. В случае непредставления муниципальным заказчиком муниципаль-

ной программы уточнѐнного годового отчѐта о ходе реализации муниципаль-

ной программы в срок, установленный подпунктом 13 пункта 6.3 раздела 6 

настоящих Правил, эффективность реализации соответствующей муниципаль-

ной программы подлежит оценке на основании сведений, содержащихся в не-

уточнѐнном годовом отчѐте. 

7.8. В случае обнаружения отрицательных результатов реализации муни-

ципальной программы Администрация принимает одно из следующих реше-

ний: 

- о внесении в муниципальную программу изменений (в том числе изме-

нений, предусматривающих корректировку целей, задач и сроков реализации 

муниципальной программы, форм и методов управления реализацией муници-

пальной программы, объѐма бюджетных ассигнований бюджета муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» на финансовое обеспечение реализа-

ции муниципальной программы или определение в качестве еѐ муниципального 

заказчика отраслевой (функциональный) орган Администрации; 

- о досрочном прекращении реализации отдельных структурных элемен-

тов муниципальной программы или муниципальной программы в целом начи-

ная с первого числа очередного финансового года; 

- о внесении лицам, имеющим право применять к руководителям муни-

ципального заказчика и (или) соисполнителей муниципальной программы, а 

также к руководителю отраслевого (функционального) органа, структурного 

подразделения Администрации, ответственного за реализацию муниципальной 

программы, предложений о применении к указанным руководителям дисци-

плинарных взысканий. 

Решение об изменении объѐма бюджетных ассигнований бюджета муни-

ципального образования «Старомайнский район» на финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы или о досрочном прекращении реали-

зации муниципальной программы принимается не позднее чем за 30 дней до 

дня внесения в представительный орган муниципального образования «Старо-



26 

 

майнский район» проекта решения о бюджете муниципального образования 

«Старомайнский район» на очередной финансовый год и на плановый период. 

7.9. В случае принятия решения о необходимости изменения объѐма 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Старомайн-

ский район» на финансовое обеспечение реализации муниципальной програм-

мы либо о внесении в неѐ иных изменений муниципальный заказчик в сроки, 

установленные настоящими Правилами, подготавливает проект постановления 

Администрации о внесении в муниципальную программу соответствующих из-

менений. 

7.10. Управление экономического развития размещает сводный годовой 

доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных про-

грамм на официальном сайте Администрации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к Правилам  

 

 

РЕЕСТР ДОКУМЕНТОВ, 

входящих в состав муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» 

 

№ 

п/п 

Тип доку-

мента <1> 

Вид доку-

мента <2> 

Наименование 

документа <3> 

Реквизиты 

документа 

<4> 

Разработчик 

документа 

<5> 

Гиперссылка на 

текст документа 

<6> 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Муниципальная программа муниципального образования «Старомайнский район» 

«Наименование» 

1.1.       

1.2.       

...       

2. Структурный элемент «Наименование» 

2.1.       

2.2.       

...       

3. Структурный элемент «Наименование» 

3.1.       

3.2.       

...       

 

-------------------------------- 

<1> Указывается тип документа, входящего в состав муниципальной программы, в 

соответствии с методическими указаниями по вопросам разработки и реализации муници-

пальных программ муниципального образования «Старомайнский район», утвержденными 

Управлением экономического развития. 

<2> Указывается вид документа (например, постановление (распоряжение) Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район», приказ (распоряжение) воз-

главляемого им отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения Адми-

нистрации, протокол и т.п.). 



28 

 

<3> Указывается наименование изданного (утверждѐнного) документа. 

<4> Указываются дата и номер изданного (утверждѐнного) документа. 

<5> Указывается наименование отраслевого (функционального) органа, структурного 

подразделения Администрации, ответственного за разработку документа. 

<6> Указывается гиперссылка на текст документа, размещѐнного (опубликованного) в 

информационном источнике. 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к Правилам  

 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы муниципального образования  

«Старомайнский район» 

«_________________________________________» 

(наименование муниципальной программы) 

 

Куратор муниципальной программы 

Фамилия, имя, отчество 

(последнее - в случае его наличия), 

наименование замещаемой должности 

Муниципальный заказчик муниципальной про-

граммы 

 

Соисполнители муниципальной программы, 

участники муниципальной программы 

 

Срок реализации муниципальной программы  

Цель/цели муниципальной программы  

Направления (подпрограммы) муниципальной 

программы 

 

Показатели муниципальной программы  

Ресурсное обеспечение муниципальной про-

граммы с разбивкой по источникам финансового 

обеспечения и годам реализации 

 

Связь муниципальной программы с националь-

ными целями развития Российской Федера-

ции/государственными программами Россий-

ской Федерации, Ульяновской области 

 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к Правилам  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 

«__________________________________________________________» 

(наименование муниципальной программы) 

 

 

 

№ 

п/п 

Наимено-

вание по-

казателя 

<1> 

Уровень 

показа-

теля <2> 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) 

значения 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

<3> 

Значение показате-

ля по годам Доку-

мент 

<4> 

Ответствен-

ный за до-

стижение 

значений 

показателя 

<5> 

Связь с 

показате-

лями <6> 

Информаци-

онная система 

<7> 
зна-

чение 
год N N + 1 N + n 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.              

2.              

...              

 

-------------------------------- 

<1> Приводятся наименования показателей уровня муниципальной программы. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482062&date=19.08.2024


31 

 

<2> Указывается соответствие показателя, декомпозированного для муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский 

район», государственной программе Российской Федерации («ГП РФ»), государственной программе Ульяновской области («ГП»), муниципальной 

программе муниципального образования «Старомайнский район» («МП»), показателям для оценки эффективности деятельности высших должност-

ных лиц муниципального образования «Старомайнский район» («ВДЛ»). 

<3> Здесь и далее в качестве базового значения показателя указывается его фактическое значение за год, предшествующий году разработки 

проекта муниципальной программы. В случае отсутствия такого фактического значения в качестве базового значения приводится плановое (прогноз-

ное) значение. 

<4> Отражаются документы и (или) решения Правительства Российской Федерации, Губернатора Ульяновской области, Правительства Улья-

новской области, в соответствии с которыми данный показатель определѐн как приоритетный (федеральный закон, указ Президента Российской Феде-

рации, единый план достижения национальных целей развития, документ стратегического планирования, в том числе государственная  программа Рос-

сийской Федерации, указ и (или) распоряжение Губернатора Ульяновской области, постановление и (или) распоряжение Правительства Ульяновской 

области, распоряжения, постановления Главы муниципального образования «Старомайнский район», Главы Администрации муниципального образо-

вания «Старомайнский район»). 

<5> Указывается наименование отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения Администрации, ответственного за до-

стижение значения показателя. 

<6> Указываются наименования целевых показателей, относящихся к национальным целям развития, вклад в достижение которых обеспечива-

ет достижение значения показателя муниципальной программы. 

<7> Указывается муниципальная (в том числе федеральная, региональная) или иная информационная система, содержащая информацию о по-

казателях муниципальной программы и их значениях (в случае размещения в указанных информационных системах соответствующей информации). 

 

____________________ 

 

 

 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

 

к Правилам  

 

 

 

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

муниципальной программы муниципального образования  

«Старомайнский район» 

«_________________________________________________________» 

(наименование муниципальной программы) 

 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента муници-

пальной программы <1> 

Краткое описание 

ожидаемых эффектов 

от решения задачи 

структурного элемен-

та муниципальной 

программы <2> 

Связь структурного 

элемента с показателя-

ми муниципальной 

программы <3> 

1 2 3 4 

Направление (подпрограмма) «Наименование» <4> 

1. Проект «Наименование» <5> 

(фамилия, имя, отчество (последнее - в случае его наличия) куратора проекта) <6> 

Ответственный за реализацию струк-

турного элемента муниципальной про-

граммы (наименование отраслевого 

(функционального) органа, структурно-

го подразделения Администрации) 

Срок реализации проекта (год начала - год 

окончания) 

1.1. Задача 1 «Наименование»   

1.2. Задача 2 «Наименование»   

2. Комплекс процессных мероприятий «Наименование» 

Ответственный за реализацию струк-

турного элемента муниципальной про-

граммы (наименование отраслевого 

(функционального) органа, структурно-

го подразделения Администрации) 

- 

2.1. Задача 1 «Наименование»   

2.2. Задача 2 «Наименование»   

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)  

муниципальной программы 

3. Проект «Наименование» <7> 

(фамилия, имя, отчество (последнее - в случае его наличия) куратора проекта) <8> 

Ответственный за реализацию струк- Срок реализации проекта (год начала - год 



33 

 

турного элемента муниципальной про-

граммы (наименование отраслевого 

(функционального) органа, структурно-

го подразделения Администрации) 

окончания) 

3.1. Задача 1 «Наименование»   

3.2. Задача 2 «Наименование»   

4. Комплекс процессных мероприятий "Наименование" 

Ответственный за реализацию струк-

турного элемента муниципальной про-

граммы (наименование отраслевого 

(функционального) органа, структурно-

го подразделения Администрации) 

- 

4.1. Задача 1 «Наименование»   

4.2. Задача 2 «Наименование»   

 

-------------------------------- 

<1> Приводятся ключевые (социально значимые) задачи, планируемые к решению в 

процессе реализации проектов, комплексов процессных мероприятий. Для проектов приво-

дятся общественно значимые результаты (в случае, если такой проект обеспечивает дости-

жение целей и (или) значений показателей и результатов федерального, регионального про-

екта, входящего в состав национального проекта) и (или) задачи, не являющиеся обществен-

но значимыми результатами. 

<2> Приводится краткое описание социальных, экономических и иных эффектов ре-

шения каждой задачи структурного элемента муниципальной программы. 

<3> Указываются наименования показателей уровня муниципальной программы, на 

достижение значений которых направлен структурный элемент муниципальной программы. 

<4> Приводится при наличии. 

<5> Указывается тип проекта. 

<6> Указывается куратор проекта в соответствии с паспортом соответствующего про-

екта (при наличии). 

<7> Указывается тип проекта. 

<8> Указывается куратор проекта в соответствии с паспортом соответствующего про-

екта (при наличии). 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 



 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

 

к Правилам  

 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 

«__________________________________________________________» 

(наименование муниципальной программы) 

 

№ 

п/п 

Наименования муни-

ципальной програм-

мы, структурного эле-

мента, мероприятия 

Ответствен-

ные исполни-

тели меропри-

ятия 

Источник финансового обеспече-

ния реализации муниципальной 

программы, структурного элемен-

та, мероприятия 

Код целе-

вой статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации му-

ниципальной программы, структурного элемента, 

мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

всего N N + 1 N + n 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа 

муниципального образова-

ния «Старомайнский рай-

он» «Наименование» 

 Всего, в том числе:      

бюджетные ассигнования бюдже-

та муниципального образования 

«Старомайнский район» (далее - 

местный бюджет) 

     

бюджетные ассигнования местно-

го бюджета, источником которых 

являются межбюджетные транс-

ферты из областного бюджета, 

     



35 

 

имеющие целевое назначение (да-

лее - бюджетные ассигнования 

областного бюджета) 

бюджетные ассигнования местно-

го бюджета, источником которых 

являются средства из внебюджет-

ных источников (далее - средства 

из внебюджетных источников) 

     

      

Направление (подпрограмма) «Наименование» 

1. Наименование струк-

турного элемента му-

ниципальной про-

граммы 

 Всего, 

в том числе: 

     

бюджетные ассигнования местно-

го бюджета 

     

бюджетные ассигнования област-

ного бюджета 

     

средства из внебюджетных источ-

ников 

     

      

1.1. Наименование 

направления расходов 

 Всего, 

в том числе: 

     

бюджетные ассигнования местно-

го бюджета 

     



36 

 

бюджетные ассигнования област-

ного бюджета 

     

средства из внебюджетных источ-

ников 

     

      

1.n. Наименование 

направления расходов 

 Всего, 

в том числе: 

     

бюджетные ассигнования местно-

го бюджета 

     

бюджетные ассигнования област-

ного бюджета 

     

средства их внебюджетных ис-

точников 

     

      

2. Наименование струк-

турного элемента му-

ниципальной про-

граммы 

 Всего, 

в том числе: 

     

бюджетные ассигнования местно-

го бюджета 

     

бюджетные ассигнования област-

ного бюджета 

     

средства из внебюджетных источ-

ников 

     



37 

 

      

2.1. Наименование 

направления расходов 

 Всего, 

в том числе: 

     

бюджетные ассигнования местно-

го бюджета 

     

бюджетные ассигнования област-

ного бюджета 

     

средства из внебюджетных источ-

ников 

     

      

2.n. Наименование 

направления расходов 

 Всего, 

в том числе: 

     

бюджетные ассигнования местно-

го бюджета 

     

бюджетные ассигнования област-

ного бюджета 

     

средства из внебюджетных источ-

ников 

     

      

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) 

3. Наименование струк-

турного элемента му-

 Всего, 

в том числе: 

     



38 

 

ниципальной про-

граммы 

бюджетные ассигнования местно-

го бюджета 

     

бюджетные ассигнования област-

ного бюджета 

     

средства из внебюджетных источ-

ников 

     

      

3.1. Наименование 

направления расходов 

 Всего, 

в том числе: 

     

бюджетные ассигнования местно-

го бюджета 

     

бюджетные ассигнования област-

ного бюджета 

     

средства из внебюджетных источ-

ников 

     

      

3.n. Наименование 

направления расходов 

 Всего, 

в том числе: 

     

бюджетные ассигнования местно-

го бюджета 

     

бюджетные ассигнования област-

ного бюджета 

     



39 

 

средства из внебюджетных источ-

ников 

     

      

4. Наименование струк-

турного элемента гос-

ударственной про-

граммы 

 Всего, 

в том числе: 

     

бюджетные ассигнования местно-

го бюджета 

     

бюджетные ассигнования област-

ного бюджета 

     

средства из внебюджетных источ-

ников 

     

      

4.1. Наименование 

направления расходов 

 Всего, 

в том числе: 

     

бюджетные ассигнования местно-

го бюджета 

     

бюджетные ассигнования област-

ного бюджета 

     

средства из внебюджетных источ-

ников 

     

      

4.n. Наименование  Всего,      



40 

 

направления расходов в том числе: 

бюджетные ассигнования местно-

го бюджета 

     

бюджетные ассигнования област-

ного бюджета 

     

средства из внебюджетных источ-

ников 

     

      

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

 

к Правилам  

 

 

 

ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 

«____________________________________________» в __________ году 

(наименование муниципальной программы) 

 

№ 

п/п 

Наиме-

нование 

показа-

теля 

Уровень 

показа-

теля 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения показателя по месяцам 

По состоянию на послед-

нее число года (указывает-

ся год) янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1.                

2.                

...                

 

____________________ 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482062&date=19.08.2024


42 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

 

к Правилам  

 

 

 

ОЦЕНКА 

предполагаемых результатов применения инструментов 

муниципального регулирования <1> 
 

№ 

п/п 

Наименование инстру-

мента муниципального 

регулирования <2> в 

разрезе структурных 

элементов 

Показатель, характе-

ризующий примене-

ние инструмента му-

ниципального регули-

рования <3> 

Финансовая оценка предполагаемого ре-

зультата применения инструмента муници-

пального регулирования по годам реализа-

ции, тыс. руб. 

Краткое обоснование необходимости 

применения инструментов муниципаль-

ного регулирования для достижения це-

ли (целей) муниципальной программы 

<4> всего N N + 1 N + n 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.        

2.        

...        

Итого по муниципальной программе      

 

-------------------------------- 

<1> Налоговые, тарифные и иные инструменты муниципального регулирования. 

<2> Например: налоговая льгота, предоставление гарантий и т.п. 



43 

 

<3> Например: объем недополученных доходов бюджета муниципального образования «Старомайнский район», бюджетов муниципальных 

образований, входящих в состав муниципального образования «Старомайнский район», увеличение объѐма расходных обязательств муниципального 

образования «Старомайнский район». 

<4> Для целей обоснования применения налоговых, тарифных и иных инструментов муниципального регулирования следует указать сроки, в 

течение которых они будут применяться, а также результаты прогнозной оценки объѐма недополученных либо дополнительно полученных доходов в 

результате использования указанных инструментов в разрезе бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 

 

к Правилам  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов капитального строительства, подлежащих созданию 

(приобретению), реконструкции или капитальному ремонту 

в ходе реализации муниципальной программы 

муниципального образования «Старомайнский район» 

«___________________________________________________» 

(наименование муниципальной программы) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы 

муниципаль-

ной програм-

мы (структур-

ного элемен-

та), объекта 

капитального 

строительства 

Государ-

ствен-

ный за-

казчик, 

соис-

полни-

тель му-

ници-

пальной 

про-

граммы 

Сроки со-

здания 

(приобре-

тения), ре-

конструк-

ции или 

капиталь-

ного ре-

монта объ-

екта капи-

тального 

строитель-

ства, годы 

(начало и 

Место 

нахождения 

объекта ка-

питального 

строитель-

ства (земель-

ного участка, 

на котором 

он располо-

жен (будет 

расположен) 

Про-

ектная 

мощ-

ность 

объек-

та 

питаль-

таль-

ного 

строи-

тель-

ства 

Общая стои-

мость создания, 

реконструкции 

или капиталь-

ного ремонта 

объекта капи-

тального строи-

тельства или 

цена, по кото-

рой он приобре-

тается (в ценах 

соответствую-

щих лет), тыс. 

руб. 

Объѐмы и источники финансового обеспечения создания, рекон-

струкции или капитального ремонта объекта капитального стро-

ительства, тыс. руб. 

год всего в т.ч. бюджет-

ные ассигно-

вания бюджета 

муниципаль-

ного образова-

ния «Старо-

майнский рай-

он», источни-

ком которых 

являются меж-

бюджетные 

в т.ч. бюд-

жетные ас-

сигнования 

бюджета 

муници-

пального 

образования 

«Старо-

майнский 

район», 

в т.ч. бюджетные 

ассигнования 

бюджета средства 

из внебюджетных 

источников, ис-

точником которых 

являются средства 

из внебюджетных 

источников 



45 

 

окончание) трансферты из 

областного 

бюджета, 

имеющие це-

левое назначе-

ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 

программа муници-

пального образова-

ния «Старомайн-

ский район», 

«Наименование» 

X X X X X 20__ - 

20__ 

<1> 

    

20__     

20__     

...     

1. Объект 1      По го-

дам ре-

ализа-

ции 

    

20__     

20__     

...     

2. Объект 2      По го-

дам ре-

ализа-

    



46 

 

ции 

20__     

20__     

...     

 
-------------------------------- 

<1> Годы реализации муниципальной программы. 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 

 

к Правилам  

 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Наименование» 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район», 

«__________________________________________________________» 

(наименование муниципальной программы) 
 

1. Общие положения 
 

Ответственный за реализацию структурно-

го элемента муниципальной программы 

Наименование отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения Администра-

ции, фамилия, имя, отчество (последнее - в случае его наличия) руководителя отраслевого (функци-

онального) органа, структурного подразделения Администрации, наименование замещаемой им 

должности 

Соисполнители (участники) структурного 

элемента 

Наименование отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения Администра-

ции, фамилия, имя, отчество (последнее - в случае его наличия) руководителя отраслевого (функци-

онального) органа, структурного подразделения Администрации, наименование его должности 

 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование по-

казателя/задачи 

Уровень 

показа-

теля <1> 

Признак возрас-

тания (убыва-

ния, динамики) 

Единица из-

мерения 

значения по-

Базовое значе-

ние показателя 

<2> 

Значение показателя по го-

дам 

Наименование отраслевого 

(функционального) органа, 

структурного подразделения 



48 

 

значения пока-

зателя 

казателя (по 

ОКЕИ) значение год N N + 1 N + n 

Администрации, ответственно-

го за достижение значения по-

казателя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1 «Наименование» 

1.1. Наименование по-

казателя 

         

1.2. Наименование по-

казателя 

         

...           

2. Задача 2 «Наименование» 

2.1. Наименование по-

казателя 

         

2.2. Наименование по-

казателя 

         

...           

 

3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в ____ году 

 

№ 

п/п 

Наиме-

нование 

показа-

теля <3> 

Уровень 

показа-

теля <4> 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

Плановые значения показателя по месяцам 

По состоянию на последнее 

число года (указывается год) 
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябрь 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482062&date=19.08.2024


49 

 

(по ОКЕИ) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача 1 «Наименование» 

1.1. Наиме-

нование 

показа-

теля 

              

1.2. Наиме-

нование 

показа-

теля 

              

...                

2. Задача 2 «Наименование» 

2.1. Наиме-

нование 

показа-

теля 

              

2.2. Наиме-

нование 

показа-

теля 

              

...                

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482062&date=19.08.2024


50 

 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (резуль-

тата)/задачи 

Тип меро-

приятия (ре-

зультата) 

Код целе-

вой статьи 

расходов 

Единица изме-

рения значе-

ния мероприя-

тия (результа-

та) (по ОКЕИ) 

Базовое значение 

мероприятия (ре-

зультата) <5> 

Значение показателя по годам 

значение год N N + 1 N + n 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Задача 1 «Наименование» 

1.1. Мероприятие (результат) «Наимено-

вание» 

        

1.1.1. Указываются параметры характери-

стики мероприятия (результата) 

        

1.1.2 Описательная часть характеристики 

мероприятия (результата) 

        

...          

2. Задача 2 «Наименование» 

2.1. Мероприятие (результат) «Наимено-

вание» 

        

2.1.1. Указываются параметры характери-

стики мероприятия (результата) 

        

2.1.2. Описательная часть характеристики 

мероприятия (результата) 

        

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482062&date=19.08.2024


51 

 

...          

 

5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование ком-

плекса процессных 

мероприятий, 

направления расхо-

дов 

Ответственные 

исполнители ме-

роприятия 

Источник финансового обеспече-

ния реализации комплекса про-

цессных мероприятий, направле-

ния расходов 

Код целевой 

статьи расхо-

дов 

Объем финансового обеспечения реализации 

комплекса процессных мероприятий, направле-

ния расходов по годам реализации, тыс. руб. 

всего N N + 1 N + n 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Комплекс процессных мероприятий «Наиме-

нование» 

Всего, 

в том числе: 

     

бюджетные ассигнования бюдже-

та муниципального образования 

«Старомайнский район» (далее - 

местный бюджет) 

     

бюджетные ассигнования бюдже-

та муниципального образования 

«Старомайнский район», источ-

ником которых являются меж-

бюджетные трансферты, предо-

ставляемые из областного бюд-

жета (далее - бюджетные ассиг-

нования областного бюджета) 

     

бюджетные ассигнования бюдже-

та муниципального образования 

     



52 

 

«Старомайнский район», источ-

ником которых являются сред-

ства из внебюджетных источни-

ков (далее - средства из внебюд-

жетных источников 

      

1.1. Мероприятие 

«Наименование» 

 Всего, 

в том числе: 

     

бюджетные ассигнования мест-

ного бюджета 

     

бюджетные ассигнования об-

ластного бюджета 

     

средства из внебюджетных ис-

точников 

     

      

1.n. Мероприятие 

«Наименование» 

 Всего, 

в том числе: 

     

бюджетные ассигнования мест-

ного бюджета 

     

бюджетные ассигнования об-

ластного бюджета 

     

средства из внебюджетных ис-

точников 

     



53 

 

      

 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий в ____ году 

 

№ 

п/п 

Задача, мероприятие (ре-

зультат)/контрольная 

точка 

Дата наступления кон-

трольной точки <6> 

Ответственный исполни-

тель (фамилия, имя, отче-

ство (последнее - в случае 

его наличия), наименова-

ние должности) 

Документ <7> 
Информационная система (источник 

данных) <8> 

1 2 3 4 5 6 

Задача комплекса процессных мероприятий «Наименование» 

1. Мероприятие (результат) 

«Наименование» 

X    

1.1. Контрольная точка     

1.2. Контрольная точка     

...      

2. Мероприятие (результат) 

«Наименование» 

X    

2.1. Контрольная точка     

2.2. Контрольная точка     

...      



54 

 

Задача комплекса процессных мероприятий «Наименование» 

3. Мероприятие (результат) 

«Наименование» 

X    

3.1. Контрольная точка     

3.2. Контрольная точка     

...      

4. Мероприятие (результат) 

«Наименование» 

X    

4.1. Контрольная точка     

4.2. Контрольная точка     

...      

 

7. Методика расчѐта значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Признак возрастания 

(убывания, динамики) 

значения показателя 

Единица из-

мерения зна-

чения показа-

теля (по 

ОКЕИ) 

Формула расчѐ-

та значения по-

казателя 

Источник ис-

ходных дан-

ных 

Ответственный за расчѐт значения 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482062&date=19.08.2024


55 

 

2.       

...       

 

8. Методика расчѐта значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Признак возрастания 

(убывания, динамики) 

значения мероприятия 

(результата) 

Единица из-

мерения зна-

чения меро-

приятия (ре-

зультата) (по 

ОКЕИ) 

Формула расчѐ-

та значения ме-

роприятия (ре-

зультата) 

Источник ис-

ходных дан-

ных 

Ответственный за расчѐт значения 

мероприятия (результата) 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

2.       

...       

 
-------------------------------- 

<1> Указывается соответствие показателя, декомпозированного для муниципальной программы муниципального образования «Старомайн-

ский район», государственной программе Российской Федерации («ГП РФ»), государственной программе Ульяновской области («ГП»), муниципаль-

ной программе муниципального образования «Старомайнский район» («МП»), комплексу процессных мероприятий («КПМ»). 

<2> Здесь и далее в качестве базового значения показателя указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки про-

екта муниципальной программы. В случае отсутствия фактических данных в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) значе-

ние. 

<3> Приводятся показатели уровня комплекса процессных мероприятий. 

<4> Указывается соответствие показателя, декомпозированного для муниципальной программы муниципального образования «Старомайн-

ский район», государственной программе Российской Федерации («ГП РФ»), государственной программе Ульяновской области («ГП»), муниципаль-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482062&date=19.08.2024


56 

 

ной программе муниципального образования «Старомайнский район» («МП»), комплексу процессных мероприятий («КПМ»). 

<5> Здесь и далее в качестве базового значения мероприятия (результата) указывается фактическое значение за год, предшествующий году 

разработки проекта муниципальной программы. В случае отсутствия фактических данных в качестве базового значения мероприятия (результата) 

приводится плановое (прогнозное) значение мероприятия (результата). 

<6> Допускается указание даты наступления контрольной точки без указания года (для контрольных точек постоянного характера, повторя-

ющихся ежегодно). 

<7> Указывается вид документа, подтверждающий факт достижения контрольной точки. 

<8> Указывается государственная информационная (в том числе региональная) или иная информационная система, содержащая информацию 

о мероприятиях (результатах) (при наличии). 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 10 

 

к Правилам  

 

 

 

МЕТОДИКА 

РАСЧЕТА ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

муниципального образования «Старомайнский район»  

«__________________________________________» 

(наименование муниципальной программы) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Признак воз-

растания (убы-

вания, дина-

мики) 

Единица из-

мерения зна-

чения показа-

теля (по 

ОКЕИ) 

Формула расчѐта 

значения  

показателя 

Источник исходных 

данных 

Ответственный за расчѐт значения показателя 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

2.       

...       

 

____________________ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482062&date=19.08.2024

